Antonini Liberalis Transformationum congeries

Antoninus <Liberalis>

Basileae, 1568

VD16 A 2960

Antigoni Mirabilivm Narrationum congeries: Gvilielmo Xylandro Augustano
interprete.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70288](http://urn.nbn.de/hbz:466:1-70288)

ANTIGONI MI
RABILIVM NARRA
tionum congeries;

GWILIELMO XYLANDRO
Augustano interprete.

I. **T**IMAEVS, is qui Siculās cō-
scripsit historias, memorię mā-
dauit, apud Regium, ad amnē
Halecē, qui Locros à Reginis
distinguit, cicadas qui in Locrensi sunt
regione canere, Reginorū cicadas voca-
les nequaquā esse. Atq; aliud hoc ipso
fabulosius narratur. Venisse Delphos à
Regio Aristonem, à Locris Eunomum,
citharœdos. ijs de sorte controuersiam
incidisse: cum ille sibi potiores partes
vindicaret, quòd tota Reginorum colo-
nia esset Delphis & deo auspice dedu-
cta: hic verbis insectaretur, & omnino nō
cōuenire ijs cithara canere diceret, apud
quos ne cicadæ quidē canerent. Cæterū
Regino in certamine laudem inuenien-
te, Eunomus Locrensis hac de causa vi-
cit: cum caneret, cicada in lyrā ipsius in-
uolans cecinit, ad quod factum concio-
clamo-

clamorem sustulit, & victorem pronun-
cianit. Aliud quoq; apud Reginos II.
fabulæ loco narratur. Herculé quodam
eius regionis loco somno se dedisse: cūq;
obturbarent cicadæ, imprecatum ijs esse
ut obmutescerent. Cephalleniam III.
quoq; fluuius diuidit, cuius ab altera par-
te sunt, ab altera non sunt cicadæ. Et IV.
Seriphi ranæ mutæ sunt. & fabula ea de
re apud Seriphios quoq; obtinuit: vtq;
ab illis ad Herculé, ita ab his res ad Per-
seum refertur. Myrsilus, qui Lesbia-
ca composuit, in Antissaæ perhibet re-
gione (quo loco fabulæ aiunt sepultum
esse Orphei caput, idq; sepulcrum inco-
læ ibi ostendunt) luscinias, quām alibi,
melius canere. Atq; hoc discrimi-
nis cōpetit etiam in Atticos & Bœotos,
qui feruntur, perdices: quorū istos voca-
les, hos admodū exili voce esse, in cōfesso
est. Peculiare hoc est intestinis ouiu:
quod arietū, non edunt sonū: sed femel-
larū tantū, sunt vocalia. Quò respe-
xisse etiā poëtam, aliquis possit censere,
vt pote curiosum vbiq;, & exactæ dili-
gentiæ, dum ita canit:

Septem feminineos neruos intendit ouillos.

Non minus his mirabile, magis etiam VIII.
h 4 vul-

vulgatum est: spinę genus in Sicilia esse,
quod appellatur Cactus: quam si ceruus
calcet, & saucietur, ossa eius nullū sonū
edere posse: ideoq; ad fistulā inutilia fieri.
Vnde etiā Phileras de ea hæc exposuit:

Atq; evitato cacti mihi vulnere acutæ,

Argutum carmen mortua cerua canat.

IX.

In Lemniorum insulis, quæ Neæ seu
Nouæ vocantur, neque nascuntur per-
dices: & si importentur, pereunt. Qui-
dam prodigiosius narrant, mori eas, si
vel conspiciant eam terram.

In Bœotia magna est talparum multitudo:
in solo Coronico agro id animal nō na-
scitur, illatumq; moritur. sicut & vlvæ
in Creta: quam insulam ferunt nullum

XL lethale animal tolerare. In Astypalæa
serpentes non nascuntur, neq; lepores in
Ithaca, neq; in Africa sus silvestris, neq;

4 cerui, neq; felis in Rēnia Delo propin-
qua : neq; Meleagris alibi vsquam con-

xii. spicitur. Amelesagoras Athenien-
sis, qui Atticæ descriptione condidit ne-
gar ad arcem aduolare cornicem : neq;
esse ait vllū, qui dicere possit se id vidisse.

Erichthonij fabula. Causam ipse fabulosè refert. Mineruā
Vulcano in matrimoniuū traditā, cū eūdē
cū ipso intrasset lectū, euauisse. Vulcanū
in

in terrā cōcidisse, ac semē profundisse. terrā deinde Vulcano Erichthonium edidisse: huncq; à Minerua enutritū, in cistam inclusum, traditumq; Cecropis filiabus Agraulo Pandroso & Ersæ, ut asseruarēt: mandatumq; ne cistam ante suum adūtum aperirent, ipsam ad Pellenem abiisse, montis apportandi causa, quem propugnaculi loco ante arcem collocaret. Interim Agraulum & Pandroson cistam aperuisse, & conspexisse circa Erichthonium duos serpentes. Mineruæ mótem ferenti, cui nunc Lycabettus nomē, obuiam factam cornicem, & renunciasse, detectum esse Erichthonium, deam hoc audito, montem eò loci ubi nunc est situs, abiecisse: cornici autem ob malum nuncium dixisse, Nefas esse eam in arcē intrare.

In Scythicis regionibus, et XIII.

apud Eliā, mulus nō nascitur. Theo
pompus, apud Chalcidenses, qui sunt in XIV.
Thracia, locum esse quendam scribit, ea
natura, ut quęcunq; intrent animalia, sal
ua rursum exeant: cantharus autem nul-
lus inde effugiat, sed omnes in orbem cir-
cumagitati pereant. itaq; à peste cantha-
rorum, loco nomen esse Cantharole-
thron. Cranone, Thessaliæ vrbe, a- xv.

H 5 iunt

iunt duos tantum esse coruos. Itaque etiam publici eorum hospites, cum (qui mos est omnibus urbibus) suis scriptis, insigne urbis subiiciunt, pingunt duos coruos currui aereo insidentes: quod his plures ibi nunquam sunt vissi. Currus autem (nam hoc quoque mirum alicui videatur) additur hac de causa. Inter sacra donaria currum seruant aereum: quem, ubi siccitas incidit, pulsant, & aquam a Deo poscent, atque impetrant. Addit his aliquid singulare Theopompus. Coruos nimirum tantisper Cranone morari, dum pullos eduent: eo facto, ipsos relictis

xvi. Cranone pullis discedere. Narrat Crescas aliquid huic historiae ad simile,

quod Ecbatanis & in Persia fiat. Sed quia multa is mentitur, nos decerpere eam narrationem, cum monstrosa uidea-

xvii. tur, omisimus. Myrsilus Lesbicus,

in monte Lepetymno ait fanum esse Apollinis, ac sacellum Lepetymni, in quo,

sicuti Cranone, duo tantum sunt corui:

xviii. cum non pauci in vicinia sint. In Latmo Cariæ, Aristoteles scribit, scor-

pios, si quem peregrinum feriant, medio criter laedere: si quem incolarum, neca-

xix. re. Inter Afros quidam sunt Psylli nomi-

nomine, quib. diuersum accidit. ab aspidib. enim icti, nullū sentiunt damnū: cū reliquorū hominū morsus ab ijs nemo mortē effugiat.

In Lycia nascitur xx.

quædā herba caprarū pernicies, ægolethron Græci vocāt. eā nulla Lycia capra gustat. Quòd si peregrina incidat, et ob ignorantem edat, interit, corrupto omaso.

Gyarus insula est, Carysto xxI.

& Andro vicina. ibi mures ferrum perdunt. Estq; ea in insula spina, nomine acherdos, lethalis: & interficit arbores alias, si in eas incutiatur.

Idē xxII.

facit aculeus marinę pastinacę: quo si dētes attingātur, cōputrescunt. Pecu-

xxIII.

liaria quædam occurrūt in animaliū cōparationibus, alterationibus, atq; ortib. Nā in Ægypto loca quædā sunt, vbi si defodiatur taurus, ita vt cornua dūtaxat su

pra terrā emineant, eaq; deinde serra am Mīri animaliū
putētur, ferunt apes euolare: putredine ortus.

enim taurū in istud animalculū mutari. Quò videtur etiā Philetas animum intēdisse, homo admodum curiosus. vocat enim apes taurigenas, hoc versu:

Taurigenas, hæc fatus, apes longinquus adiſti.

Ferunt etiā crocodilū scorpions genera
re, & ex equis vespas nasci. Atq; Arche
laus quidā Ægyptius (vnus eorū qui Epi

grammatis miraculosa Ptolemæo enarrarunt) de scorpis ita cecinit:

*In uos dissoluit morte, & redigit crocodilum
Natura extinctum, scorpis, omniparens.*

De uespis autem:

Progenies est ista cadavere nata ab equino:

Natura hac uesperas conditione creat.

Aristoteles etiam è sisymbrijs (herbæ id genus est) putrefactis scorpios nasci

xxiv. ait. Non minus his mirabilia sunt

ea animalia, quæ perdūr id quod prodefesse poterat: ut galeota, cum exuit senium, conuersus id deglutit. Est enim, ut Aristoteles recenset, medicamentum contra epilepsiam. Similiter phoca, postquam peperit, genituram nam is eiusdem morbi est remedium. Feruntur & equæ uorare hippomanes, quod pullis recens natis in fronte enascitur, & ad uarios usus quæritur. Et ceruæ dextrum cornu defodere, utile ad multa. Hæc siue de-

xxv. ditta opera, siue fortuitò ita fiat, multam desiderant animaduersionē. Polypus, per hyemem sua comedit acetabula. Hoc est illud poetæ:

Hyberna iam luce, pedes quando oſib. orbus

Arrodit proprios. — Mustelarum

fœtus ex utero procedentes pascunt, rursumq;

sumq; per os intrant. Leæna bis non concipit.nam, ut perhibet Herodotus, cum fœtibus etiā matricem ejicit. Neque uipera bis parit. nam fœtus eius ute rum peredit. Vespertilio sola omniū xxvi. auium dentes habet, & ubera, & lac.

Aristoteles affirmat, phocam quoq;, & & balænam, lac habere. Et his non minus prodigiosum est, quod scribit: in Lé no caprum, cum mulgesetur, tantum lactis dedisse, ut ex eo colostra fuerint confecta. Mares alcyonum Ceryli uo- xxvii. cantur.hi, cùm senio uiribus amissis, uolare posse desinunt, gestantur alis femellarum. Atq; huius historiæ germanum est, quod Alcmá cecinit. Imbecillis enim propter senectutem, neq; iam choros vñà ducere, aut saltationes uirginum assestari ualens, ita ait:

*Gutture dulcisono cantantes sacra puellæ,
Non mea iā me membra ualent gestare choreis.
O' vtinam mihi fata darent, vt cerylus essem,
Veris avis, qui purpureas maris improbus undas
Semper obit, fluctus tumidosq; superuolat usq;
Alis alcyonum uectatus.*

Homerus quoq; ab omnibus dicitur xxviii. singula accuratè & curiosè indagasse. Etenim Vlysses ad subulcū tendēs, cū canes irruererēt,

- Odyss. §. Astu subsedit, manibus delapsaq; virga est.
31. Ferunt enim, canes; si quē insequantur,
- XXIX. si is subsideat, maleficio abstinere. Ea
quoq; animalia mirabilia sunt, quæ se lo-
cis adsimilant. vt polypus, qui colorē so-
li, supra quod fertur, ita æmulatur, vt di-
scerni ab eo nequeat: omnisq; adeò rei
quā amplectitur. itaq; & captu difficilis
est. Vnde nimirū poeta tritū illud sumvit:
- Fili, polypodis naturam imitare, & ad omnes
Te promptè casus compone. —————
- XXX. Idem chamæleo facit, qui ad truncos
arborū, & folia & terrā, quocunq; loco,
colorē suū mutat, eiq; similē assumit.
- XXXI. Aristoteles tradit, tarandū quoq; ea esse
natura. animal esse quadrupes, ferè asini
simile, crassa cute, & pilis intecta: mirūq;
esse, quòd pili tā citò alterātur.
- Her-
ba quædam tripolium in saxis nascitur,
ad oram maris. ea florē edit, qui vna die
ter colorem mutat: aliquando albus, ali-
quando puniceus, aliquando giluus.
Iam reliquas animaliū calliditates, qui-
bus vtuntur in pugnis, in curatione vul-
nerum, in apparatu rerum ad vitam ne-
cessariarum, in amore prolis & parentū,
in memorando, absolutissimè aliquis
ex Aristotelis collectaneis potest per-
cipere.

Cipere. Ex quibus nos primùm decerpere selecta quædam instituimus. A. xxxiii.]
 pud Conopium, ad lacum Mæotidem,
 inquit lupos accipere à pescatoribus ali-
 menta, & eorum pescationis instrumen-
 ta custodire. quòd si aliqua se affectos in
 iuria putent, lina & pisces eorum tunc
 infestare. In Thracia, eo loco, qui o-
 lim Cedripolis fuit usurpatus, homines
 & accipitres societate aucupijs seruare.
 nam auiculas ab hominibus lignis ex-
 agitari, insectari exagitatas accipitres, fu-
 gientesq; auiculas in homines incidere.
 itaq; homines præde partem accipitri-
 bus dare. Ceruas pátere iuxta vias, xxxv.
 fuga ferarum. nam ibi lupos minimè esse
 infestos. Ducere etiam foetus suos ad sta-
 tiones, & adsuefacere ad locum in quem
 se fuga recipiant. eum esse saxum præru-
 ptum, ad quod vna tantum via peruenia-
 tur. Iam & achainam ceruam esse ca-
 ptam, quæ hederam habuerit in corni-
 bus, veluti humidis ac mollib. Capi e-
 tiā ceruas fistulis ac cárū, cū præ volupta-
 te procubat. Capras sylvestres in Cre xxxvi]
 ta sagittis ictas, dictamnū querere: ut po-
 te quę herba vim teli expellendi habere
 videatur. Párdalim ferunt depræhen xxxvii.
 disse, quòd suo odore animalia delecten

tur: itaq; se occultare, & iuxta prætereū-
xxxviii. tia uenari.' Ichneumonē aspide cō-
 specta, non prius eam aggredi, quām a-
 lios ad auxilia acciuerit. contra morsus
 autem & ictus humectare eos corpora,
 & in puluere uolutare: itaque se luto
xxxix. oblinere. Trochilos aiunt dētes cro-
 codilorum purgare, indeq; ali. & senti-
 re crocodilum hanc suā utilitatē: ideoq;
 cum exire uult trochilus, collum mo-
xl. uere, ne eum commordeat. Testudi-
 nem, ubi serpentem edit, origanum in-
 super edere. & quodam tempore fuisse,
 qui re obseruata origanū euellerit: itaq;
xli. testudinē eo destitutā, perijisse. Mu-
 stelam, priusquam cum serpente pugnā
 ineat, rutam edere: cuius odor serpen-
 ti est inimicus. Quin & contra serpen-
 tum ictus, merum per rutam decolatum,
 ac potum, prodesse. Sus quoq; à ser-
 pente morsa, statim ad aquam fertur, &
 cancrum quærit. nam & is inter ea recen-
 setur, quae aduersus serpentum ictus va-
xlii. lēt. Palumbes percussa origanū uul-
 neri indit, hocq; modo sanatur. Aristo-
 teles hirundinem tradit, in confiendo
 nido festucis permiscere atq; implicare
 lutum: eoq; deficiente, ipsam se in cōeno
 uoluta-

volutare, idq; alis apportare: atq; cubiculum sibi more hominū conficere, infernè positis duris. tum pullis eam diuidere alimentum, obseruato ne bis eidem det. Fimur ipsam ejcere, pullis adhuc paruulis: postquam adoleuerint, docere eā ut foras conuersi excernant. Columbas nolle cum pluribus coire: neque omittere coitū, nisi viduus aut vidua siat. Pullis falsagine præditam terram prēmā sam in os inspuere, alimentumq; ijs ita præparare. Perdices, si quis eorum pullos venetur, ante venatorem prouoluui, veluti caduco laborantes morbo: itaque eum trahere, dum effugiant pulli. Et cum perdices sint coitus audi, ouis damnum eos dare: & cupere effectum, ne ijs incubare possit femella. Sed hanc astu contrà uti: atque fuga elapsam, ita pullos excludere. Viduos porrò inter se pugnare: victum sequi, atque ab eo solo iniri.

Grues in altum euolare, ut procul prospiciant: ac si nubes aut tempestatem cernant imminere, quiescere. Esse etiam ijs ducem. & reliquas quidem dormire capite subter alam abdito: ducem nudo capite prospicere: & si quid sentiat, clamore alijs

XLIV.

XLV.

XLVI.

i signum

- XLVII. signum dare. Pelecanos narrat, con-
chas femellas deglutire: cumq; eas ali-
quantulum in summo ventris detinue-
rint, hincere, atq; euomere eas, sicq; car-
nies eruere, & vorare. Sunt qui affir-
ment, vulturis nunquam neq; pullum
visum cuiquā esse, neq; nidum. itaq; He-
rodorum Brysonis sophistæ patrem di-
xisse, eos venire ab alia sublimiore ter-
ra, & párere in rupibus inaccessis.
XLIX. Quosdam narrare, esse etiam auem cin-
namomum, quæ aromata ferat, è cin-
namomoq; nidum construat in celsis in-
accessisq; arboribus: incolas sagittis
plumbo præfixis iaculari & deiçere
nidos. Cuculum credi suppositi-
cios adseiscere pullos. quòd enim sit ti-
midus, & defendendo impar, eum e-
tiam à minimis velli auibus. Aues au-
tem quæ pullos ipsius rapiunt, suos
eijcere, eo quòd cuculi pullus sit ele-
gans. Ægithum auem aduolare ad
capram, & lac eius sugere: inde ei nomē
hoc factum. mammam autem quam su-
git, obthurari. Claudia est hæc auis. Itaq;
Callimachus Ægyptius, ut admodum di-
sertus videretur, facta alterius auis men-
tione, ita scripsit:

Et

— Et partes claudus in ambas Aegi-
thus. — verūm non stat hæc eius senten-
tia. non est enim vtrinq; claudus : quod ^{ἀμφιγνήσι}
vox Græca vult, qua vñs est. quæ Vulca-
no tribuitur, clando vtrunq; pedem. ac
de Callimacho quidem vt dicerem , ab-
surdum eius dictum fecit. Porrò Ari- LII.
stoteles air, aquilæ senescenti rostrum ex
ficcari & incuruari, tandemq; eam fame
interire. Phanam verò pullos ab aquila
proiectos accipere, & enutrire . Aquila
pullos suos etiamnum paruulos cogere
in solem intueri: & qui lacryma-
tur, neq; oculos soli obuertere sustinet,
interficere. Inter pisces ranam , quæ
piscator vocatur , pisciculos venari ijs
quæ ab oculis extremis propendent
oblonga & rotunda seu teretia , & instar
escæ sunt. his eum occultatis, sese proté-
dere. Torpedinem in mare se de- LIII.
mergere, & pisciculos (qui proprius vbi
accessere, præ torpore natare nequeunt,
capere. Vulpes quæ vocantur, cum LIV.
sentiunt se hamum deglutisse, sursum
efferri ac funē mordicūs rūpere. Poly LV.
pū alimēta reponere in suas cauernas, et
cōsumtis que vñi erant, inutilia ejcere,

i 2 pisci-

pisciculosq; ad eiuscta conuenientes cap-
tare. colorem imitatur lapidum, alia-
rumq; ad quas accedit rerum: idq; facit,